**A**re aduersando dixit eis . **E**uācēs et cōtinuis  
profectib; in predicādo pfectentes in mundū  
vniuersum non ī iudeam tñ . predicate euā-  
gelium . qd omnem aliam doctrinam pcellie .  
hac caput corpi preeminet **Q**uia scđm inno-  
tendum euangeliū est verbum verbi qd erat ī  
principio apud deum . sermo sermons qui a  
regalib; sedibus venit . sapientia sapientie  
que attingit a fine vñq; ad finem fortiter . et  
disponit omnia suauiter **P**redicate inquit  
euangelium nichil aliud omni creature id est  
humano geneti seu in differenter et sū accep-  
tione omni homini pro quo facta est omnis cre-  
atura . vel ideo q̄ habet principium et conuenit  
ēciam seu aliquid commune cum omni creaturā  
vnde et homo microcosmus id est minor mū-  
bus dicitur quasi omnem creaturam cōtinens  
**P**er esse ēm consenserit cum inanimatis . p vi-  
uere cum vegetabilibus et plantis . p sentire  
cum animalibus . p intelligere cum angelis .  
ideo designat . nomine omnis creature **I**tem  
homo dicitur omnis creatura . quia ppter eū  
omnis creatuta mundi videtur esse producta  
sumus ēm quodāmodo finis omnium . **V**el  
omni creature cui predicandū est . Et multa in  
scripturis inueniuntur qbus hec vna de cōmī-  
nacio sufficeret p̄t quale ē illud . cum exaltat⁹  
fuerit a tercia oia traham ad me ipm sc; trahē-  
da . et illud caritas oia credit sc; cōcedēda **I**ta  
dicit deus erit oia in omib; id ē vnicuiq; suf-  
ficēcia . et illud oia q̄ unq; audiū a pte meo  
nota feci ws oia sc; ad salutē et bñitudinē p  
tinēcia **E**t sic in alij suo mō accipe potēs .  
Hoc āt qd de euangelio p̄dicando dicit fieri  
erat post receptionē et cōfirmationē sp̄us sc; q̄  
ante nō erat scđm mandatū cristi ab iberula  
lem discessuri **I**n hoc etiā q̄ de euāgeliō oī-  
bus p̄dicando madatur iū de orū abiectione et  
genū electio ap̄tissie monstratur **Q**ui ergo  
prius dixerat in viā genū ne abiectis nunc  
dicit p̄dicare euāgeliū oī creature id ē omni-  
nacō . p̄t iudeo scđo gentili q̄ w̄t oēs hoies  
saluōs fieri et ad agnitionē veritatis venire .  
**D**einde salutē p̄mittendo credētib; et dāpnā  
cōmādo icredulis subiūxit **Q**uā cēdi-  
derit fide formata et p̄ dilectionē op̄ante sc; p  
se vt ī adultis vel p̄ alij vt ī puulis et bap-  
tisatus fuerit baptismō aq̄ si fieri poterit sal-  
uus erit cēna salute a p̄tēs et p̄nīs liberante  
**N**on em sufficit fides absq; baptismō p̄ quē  
aliq; icorpatur xp̄o si assit facultas recipiēdi  
baptismū ab aliquo si autē non assit facultas  
sufficit baptismō sanguinis vt ī martiribus  
q̄ p̄ xp̄o mēficiūre anq; sint baptisati vñfla-  
mis vt ī habentib; fidē cristi de hēc tib; bap-  
tisati s̄ p̄ueniunt morte anq; hoc possit ipse

Per alios ergo parvuli credunt in ecclesia: sicut ex alijs trahunt p̄cā que illis in baptismo remittuntur cōfessione aliena P̄iu est em̄. vt id qd̄ p̄e alienum peccatum amiserunt per alienum auxilium. vt ecclie et patrinoꝝ in quibꝫ credere dicitur recuperare et recipere possint. Qui vero non credidit per se vel p̄ alii condemnabitur eterna damnacōe p̄ meritū iusticie infidelitatis sue. Non ait. q̄ baptisatus non fuerit. q̄ p̄ fidē fū baptismo saluat homo. cum eum excludit artificius necessitas non conceptus religionis. Unde qd̄ dictū est nichode mo. mihi quis renatus fuerit ex a qua et spiritu non p̄t introire in regnum dei sic debet intelligi q̄ contempserit renasci. Non si autem presumere de fide mihi ostendas eā m̄ o p̄ca q̄ fine hoc non poterit te saluare. Fides em̄ fine opibus mortua est. sicut et opa fine fide. Vnde Greg. Fortasse autem vñusq; apd semetipm dicat. Ego iam credidi: saluus ero. Verum dicit. si fide opibus teneat Vera etem fides est: que in hoc qd̄ verbis dicit mortibus non contradicit: et ille credit q̄ exercet operando qd̄ credit. Vnde et iacobus. Quid p̄detit fratres mei. si fidem quis dicat se h̄c: opa autem non habeat. Nunqđ poterit fide saluare eum. Sicut enim corpus sine spū mortuum est: ita fides sine opibus mortua est. Deinde etiam signa pro fidei augmentacione et confirmatione p̄mittendo: adiungit. Signa autem eos q̄ crediderint hec sequentur ppter meritū fidei suō tpe: et cum fuerit necesse In nomine meo inuocato et honorato id est in virtute nominis mei demonia eiicient: qd̄ de multis legimus quibꝫ immundi spūs obediebat. In quibus loquentur nouis. hoc factum ē in die penthecostes in apostolis et alijs credentibus serpentes tollēt id est auferent vel dispergēt qd̄ de apostolo paulo patet. Et si mortiferum quid biberint. non eos nocebit. qd̄ de iohāne euangelista factum fuit. Super egrotos manus imponent. et bene habebūt. quod etiā multi fideles fecerūt. Omnia em̄ hec in primitiua ecclesia non solum apostolos et alios maiores: sed etiam frequenter alios simplices credentes fecisse legim⁹ pro infidelibus cōuertēdis et ut fides credendum cresceret ac nutrietur et fieri refūtū miracul⁹. Quia nūc radicata et aucta non sic necessariū ē nūc fieri. sicut passim tunc fiebant. q̄i sufficit ea que facta sunt solūmodo lēgere et audire ac eis fidē adhibere. Si ergo queratur quare predicatores et fides les moderni talia signa non faciunt. respōde tur scđm Greg. q̄i cum fides catholica sit sufficiēter probata per miracula cr̄isti et apostolorū eis. nō oꝝ vlt̄m hāc probatōe reiterarū apliūs

Sicut etiam arbusta cum primo plantantur frequenter irrigantur. quousq; cōualuisse vi deantur. cū autem in teria radicem firent talia subtrahuntur. Verū tamen deus i postis tē poribus etiam multa miracula fecit ad consocationem fideliū. vt patet de tempore martitū et confessorum. Fūnt tñ scđm eundē Greg. spiritualiter nunc in ecclia. quē olim corporaliter fiebant in ea. Nam sacerdotes populum ex occiso baptizando et ad penitēciam vocādo. de monia eiicunt. dum q̄i seculatia verba relinquentes fidei et noue legis mysteria in sonant linguis nouis loquuntur. Qui dū bois suis exhortacionibus vicia et maliciam de alienis cordibus auferunt. serpentes tollunt. Et dum hereticorum libros legūt vel mortifera in confessionibꝫ seu pestiferas suasiones audiūt. sed tamen non cōsenciūt et ab p̄aua nō p̄trahuntur. mortiferum est qd̄ bibunt h̄ eis non nocebit. Qui quoctens proximos in fide vel bono opere infirmati cōspicūt. dum eis tota virtute concurunt. et exemplo sue bone opacōnis illorum vitam roborant vel animas infirmas suis orationibꝫ sanant et deo reconciliant. sup egros manus imponunt ut bene habeant. Que nimicū miracula tanto maiora sūt quanto spiritualiora. et quanto p̄ hec nō corpora sed anime suscitantur. In hoc etiā instrui mūre q̄i que verbis predicamus bonis opibus confirmemus. Item demonia eiicunt qui demonū temptationes fide et signo crucis repellunt. In quibus loquentur nouis. q̄i dei laudes et verba sacra narrant dimissis frīuolis et ociosis. Serpentes tollunt. qui de tractores efficaciter reprehendunt. Mortiferū bibunt. sed eis nō nocet qui suasiones pestiferas seu amata concilia audiūt. sed surda aure transiunt et proximilō ducent. Sup egros manus imponunt et bene habebunt. q̄i per bō verba et opera alios a peccatis rectabunt et in bonis confirment. Et hec similiter signa spiritualia sunt corporibꝫ meliora quanto que sunt anime corporibꝫ preferuntur. Et dixit eis Vos autem specialiter eritis id est eritis testes horum scientia que vidistis et audistis et que locutus et operatus sum in medio vestri vel horum superius descriptorū ḡtū ad cr̄isti incarnationē pdicōe; passionē et resurrectionē. Et ne turbati cogitarent quō nos hoies yde ote testimoniū exhibebim⁹ gentibꝫ et iudeis qui te occiderūt. subiungit. Et ego mitto id est mittātō et de propinquō pōnēdo p̄ns pro futuro et rācone certitudis et rōe primi t̄pis p̄misū vobis auxiliū p̄t̄s mei in ws id est spiritū scđm in signo visibili ut sufficiatis ad testandū ad pdicandū ostāter vbiq; vritatē euāgelij

Patre enim promisit cum dixit et effundam  
de spiritu meo super omnem carnem. et quia  
filius promisit dicens cum venit paracletus  
quem ego mittam vobis a patre ideo et pa-  
ter promisit cum opera trinitatis sint induisa  
Quia licet procedit ab utroque est tamen pa-  
tris autoritate spirationis. Et ne imperfecti  
predicare presumerent adiunxit **Vos** autem  
qui debitis esse testes mei. sedete et manete  
hic in civitate iherusalem quo ad usque indua  
mimi scilicet vndeque tanquam armatura spiritu-  
tuali virtute non humana sed celesti id est spi-  
ritus sancti gratia ex alto id est de celo Hoc  
idem tangitur in actibus cum dicitur. Et con-  
uescens id est simul cum discipulis comedes  
precepit eis ab iherosolimis ne discederent  
sed expectarent promissionem patris. Qua-  
si diceret hic et ibi Non estis sufficietes ad  
predicandum constantem veritatem euangelij  
donec confiemati fueritis per donum spiritus  
sancti: ut stetis ante reges et prelides inter-  
podi Vnde Crisostomus. Sicut milites inua-  
suros multos nemo sinit exire donec armati  
sint: sic et discipulos ante spiritus sancti de-  
scensum ad conflictum egredi non permittit  
Cur autem non christo presente vel eo discedo  
de statim spiritus venit Dicebat enim eos si  
eti cupidos regi et deinde recipere gratiam.  
Tunc enim magis ad deum exigitur cum  
incurbit necessitas Dicit autem donec in-  
duamini virtute ex alto nec expressit quando  
vt sint iugiter vigilis Quid igitur miraris si  
diem nouissimum non pandit ubi die hunc  
proximum pandere noluit **Vec Crisostomus**  
Licit ergo christus dedisset discipulis scriptu-  
tarum intellectum et comisisset predicationis  
officium: tamen distulit execucionem predica-  
tionis vñq; ad spiritus sancti receptionem in figura  
non visibili: p hoc insinuans q predicans ac-  
tu prius debet habere sufficientem sacre scrip-  
ture noticiam et gratiam spiritus sancti per co-  
lectutam scilicet q non sit conscius sibi de  
peccato mortalium. Debent quippe predicatorum  
sedere in civitate id est in claustro ubi debet  
esse ciuium vias. vacando ibi studio et con-  
templacioni. ut ibi hauriant quod postmo-  
dum in predicatione alijs effundant. Vnde  
Iheronimus. Nichil nobis rectum videa-  
tur nisi quod discimus: ut post multum silen-  
tium de discipulis magistrum efficiamus. doce-  
remus autem homines in ecclesijs quod nes-  
timus: omnes alias artes absq; doctore non  
discimus: sola hec tam vtilis et tam facilis est  
ut preceptore vel doctore non egeat. Vnde et  
secundum Gregorium. Notandum est quia  
sunt quos a predicationis officio vel impo-

fectio vel etas prohibet. et tamen precipitatio  
impellit Qui ammonendi sunt: ne dum sibi  
tantum onus officij precipitacione arro gant  
viam sibi subsequentis melioris abcidant.  
Et ut confideant q ipsa veritas que repente  
quod vellet rebatur potuisse. ut exemplum se-  
quentibus daret ne imperfecti predicare presu-  
metent postquam plene discipulos de virtu-  
te predicationis instruxit illico adiunxit: ws  
autem sedete in civitate quo ad usque induamini  
virtute ex alto In civitate quippe sedemus:  
si intia mencium nostrarum nos claustra con-  
stringimus ne loquendo exterritus euagemur  
ut cum virtute diuina perfecte induemur. tunc  
quasi a nobis metu iphis foras etiam alios in-  
struentes examus **Vec Gregorius.** Ecme-  
bunt igitur et gaudent discipuli propter pre-  
senciam domini sui: sed nichilominus prop-  
ter discessum turbati. Tanta enim amoris  
tenuit domine eum diligebant q etiam verba  
discessionis sue equo animo sustinere non po-  
tentant. Cumq; commississent eduxit omnes  
rebus scz non manu foras id est extra civita-  
tem in bethamiam id est versus bethamiam qz  
mons oliueti ad quem exierunt est in via versus  
bethamiam et bethamia in latere montis oliueti  
est sita Eduxit eos foras ut viderent eum as-  
cendentem per hoc insinuans q ciuitas tumul-  
tuosa non est locus aptus ad diuinorum con-  
templacionem Pius eduxit eos foras extra  
ciuitatem ut significaret non habere nos hic ma-  
nente ciuitate deinde in bethamiam que inter-  
pretatur domus obediencie. ut qui ex obedi-  
entia descendit et humiliatus est ad mortem os-  
tenditur ex merito obediencie ascendisse et ex-  
altatus in celum secundum illud humiliavit  
semet ipsum factus obediens vñq; ad mortem  
aperte qd et deus exaltavit illum et ut signet p  
obediencie opera eius transiit ros ad celestia  
et q non est ascensus in celum nisi p obediencie  
meritum Sicut ergo in obediencia hoīz de pa-  
diso eiecit sic obediencia introducit. Itē secundum  
bedā eduxit eos in bethamā xp̄c sitū eiusdem vil-  
le q in latere montis oliuas portae q vi; obedi-  
entia eccie domini ipsi sumi montis id est xp̄i late-  
rider fidei spei dilectoris q sua fidemeta locutus P  
q eos foras durissimū tunc dixit eis q in monte  
oliueti transiit et inde eū in celum ascendentem vide-  
ret q in de ascenderem solebat in celum et tunc dispa-  
ravit et evanuit ab oculis eorum p monte intellige  
eminencia spūs in contemplacione p oliuas at p quis  
sum spūs deuocio vltius vero p ista non res-  
tat n̄ saltus aīe in celum Igitur apli vnde cū mē  
domini ac alijs discipulū mulieb̄ vnamini sta-  
ti venerūt in monte oliueti et ibidē itez dñs eis a-  
puit Ecce quo h̄es hodie duas apparetōes

Conspice nunc beate eos et amata que sunt  
Considera nichilominus sanctos patres ibi  
dem iniabilitate existentes quod libenter et  
reuerenter intuentur dominam et affectuose bene  
dicunt per quam tamen assueti sunt beneficium!  
quod etiam intueretur illos excelsos pugiles et  
duces diuum exercitus quos inter omnes ad  
expugnandum et vincendum in mundo mundum  
elegit dominus Tunc quidam ex his quod conue  
nerant ceperunt eum interrogare dicentes.  
Domine si in te hoc restitues regnum israel  
Quidam impi et carnaliter sapientes vide  
tes alienigenam regnare et iudeos sub phide  
esse desiderabant quod regnum ipsum naquam red  
derebatur iudece et querebant de restituzione  
regni israhel temporalis et si rex iudeis daretur  
hoc tamen putantes tunc a domino regnum restitu  
endum et a dominio alienigenarum scilicet getiliu  
quoniam iudeis dominabantur liberandum si autem et  
duo discipuli putabant dicentes nos autem  
sperabamus quod ipse esset redemptor israhel  
Ac si isti interrogantes eum diceret Nunquid  
hoc tamen regnabis sicut dauid et salomon et do  
minaberis nationibus Alij vero magis instruc  
ti scientes restitucionem illam non mihi finali  
ter futuram scilicet circa tempora iudicij querere  
bant de restituzione regni israhel spiritualis  
scilicet de liberatione et dilataratione et ceteris Ac  
si dicecent Nunquid hoc tamen faties quod pro  
misisti ecclesie Vnde Aug Ergo discipuli Christi  
de ducturi ascensum esterum interrogaerunt  
eum et dixerunt ei Domine si hoc tamen punc  
taberis et quando regnum israhel? Quod regnum  
De quo dicimus adueniat regnum tuum quoniam  
do regnum tuum Quando regnum tuorum quoniam  
do regnum humilitatis per diu typus superborum  
Quando venturum sit quod ad te Sic vivere quasi  
hodie venturum sit et non timebis cum venient  
Nec Aug Dominus autem super hoc non certi  
ficauit eos ex quodam tam in response e  
ius posito possent intelligere restitucionem il  
lam multis typibus differendam Non enim inquit  
restrum nosse temporum vel momenta que pater po  
suit in sua propria id est numerum temporum et mo  
mentorum usque ad finem seculi que tamen pa  
tent scientie patris mei Non est qui pro aliis  
rum nosse tempora vel contra quod reuelatur vel traditur  
per scripturas quia hoc est presumptum sed se  
cundum scripturas nosse est etudionis Ac si  
diceat Ad vos non pertinet sciire futura que iso  
la dei dispositione sunt posita de quorum nume  
ro est regni iudaici restitutio Nam ipsum resti  
tendum non est carnaliter sed spiritualiter quoniam  
circa finem seculi iudei credent in castum quod fuit  
tempore eorum et quando regnabit in domo iacob  
vite sine fine seculi in eternum Nichil inquit ad

vos quetas de secretis habuimus sed nec ad ea  
participienda estis ydonei sed de his quod ad vos  
spectant estote solliciti qui trueta accipietis  
virtutem sancti spiritus suuementis in vobis. cu  
ius virtute purificati et redempti ut possitis mea  
verba loqui et doctrinam meam ferre et vestis michi  
testes conversionis et doctrine mortis et re  
surrectionis mee Primo in iherusalem sed o  
in iudea postea in samaria tandem usque ad ultimum  
mitem tertie ac si tacite diceret An regni illius  
restitucionem non solu ierosolimam sed et  
omnes fines iudee et samarie ac etiam mundi ter  
minos per circuitum euangelij fama percurrit  
Primo huiusdem predicationem est euangelium in  
iherusalem sed propter lapidacionem stephani  
et mortem iacobi gladio occisi egressi sunt de  
iherusalem predicantes in finibus iudee postea  
transierunt ad samaritanos et inde processer  
unt per mundum ad alios Vbi Aug Quo at  
pacto ab apostolis est predicatione ista completa  
quando adhuc usque sunt gentes in quibus mō  
cepit et in quibus nondum incepit impletum  
Non ultius hoc sic a domino mandatum est apost  
olis sagittis ipsi soli quibus tunc loquebatur tam  
tum munus fuerint ipleuti sed sicut eis solis  
videtur dixisse ecce ego vobiscum sum usque ad  
consummationem seculi quod tamen eum inuen  
se ecce lefie promisisse que alijs morientibus a  
lijs nascentibus hic usque in seculi consummationē  
futura est quis non intelligat Nec Aug Et quod  
euangelium primo predicatum est in iherusalem  
inde est quod audita pronuntiatione euangelij verti  
mur ad orientem quasi ad iherusalem et gressus  
agentes et dicentes gloria tibi domine quia inde  
venit ad nos euangelium Vnde scriptum est de  
syon exhibet lex et verbum domini de iherusalem  
Vnde et Aug Cepit enim ecclesia ab iherusa  
lem ista terra et gaudeat in deo in illa ihe  
rusalem celesti ab hac enim incipit ad illam ter  
minat In illa tota ecclesia erit ab ista exco  
diuum fidei sumpmisit Nec Augustinus Sed v  
oba euangelij levita pronunciatur vestit fa  
ciem contra aquilonem et ostendat verbum  
dei dirigere contra dyabolum qui dicebat in corde  
suo sedebat in latere aquilonis et ero similis al  
tissimo Et dominus iesus postquam locutus est eis  
que ad eruditione sue pertinebant consolacionis  
uniquerum osculatus est in itimo a more cordis  
Quia secundum Ambro apostolis reliquit oscula  
pacis deinceps valedicere eis eleuatis manib[us] ut  
suos patres offerret benedixit eis scilicet bona op  
erando promittendo conforto ut eos contra hostem  
muniret ut bonis celestibus augeret Ecce ut  
dicit Theophilus forte in hac benedictione vim co  
seruantur eis influxit usque ad spiritus sancti aduentum

Ex loco isto duxit ecclesia in consuetudinem  
quod episcopi in fine missae dicit benedictionem Vbi  
Origenes. Quod autem eleuatis manibus benedixit eis  
os significat quod doceat benedicentem cuiquam  
cenatum esse varijs opibus et arduis respec-  
tu aliorum sic enim manus tolluntur in altum  
Videtur Origenes. Haec recessu suo benedixit eis  
discipulis suis pater recessus a filiis be-  
nedixit eis. et hoc fecit primo propter maiorem  
lorum necessitatem. secundum illud cum esset  
cum eis ego seruabam eos et cetera. ubi per-  
tit eos post recessum suum seruatim a malo. se-  
tundo ab ostendendo finalem et persecutam  
erga eos suam dilectionem. secundum illud  
cum dilexisset suos qui erant in mundo in fi-  
nem dilexit eos Instituit etiam per hoc superi-  
ores in ecclesia ut recessentes a subditis bene-  
dictionibus eos deo commendent Ihesus simi-  
tia. ad orientem versa facie ut dicit Damase-  
nus cepit sua propria virtute non aliena ele-  
uati ab eis. et ascendere videntibus illis quod  
scilicet tanta visione dignabatur. et viden-  
do deducentibus ut scilicet desiderium venie-  
di ad ipsum in eis exortaretur. et triumpha-  
liter proprio motu per dominum agilitatis in celum  
supersumus unde venient ferebatur Tunc ma-  
ter et omnes alij apicientes eum in celum ele-  
uari procederunt in terram adorantes. et pro-  
pter recessum lacrimas continente non poterat  
multum tamen gaudebant quod ipsum sic glorio-  
se celum petere cernebant O quod libenter mat-  
rem filio de hoc mundo recessisset: sed ea ad  
tempus hic manere dominus voluit. quia propter  
confirmados credentes utile et expediens fu-  
it Nostre etiam fidei necessarium erat: quia  
ipsa post ascensionem domini inter apostolos con-  
uersando multa eis reuelauit quod de mysteriis  
illius cognoverat Unde Anselmus Sed o bone  
Ihesu istius tue dulcissime matris piissime fi-  
lii. quomodo pati potuisti. ut te in regnum glo-  
rie tue temeante illam quash cebatam in mis-  
seriis mundi relinqueres. et non eam statim  
regnaturam assumeres Erat ut michi videatur  
necessaria nostre fidei conuersatio sua post as-  
cenzione domini inter apostolos eius quod licet ipsi  
per reuelacionem spiritus sancti edocti fuerit  
omnem veritatem incompabilitate tu manifestus  
ac eminentius ipsa per eundem spiritum iphus veri-  
tatis intelligebat profunditate. ac per hoc mul-  
ta eis per illam reuelabantur que in se non solu-  
simplici scientia sed et ipso effectu et ipso ex-  
perimento cognouerat de mysteriis eiusdem domi-  
ni nam ibi christi Nec dilacio sue assumptionis  
quoquo modo iacturam inferre valebat immi-  
nitati amoris et gaudij sui quoniam ipsa perfectio a-  
moris et gaudij ista illa reficiebat plenitudine

sui. ut hunc ipsum ei ad augmentum amoris  
et gaudij magno ope fieret quod illic se esse video  
bat ubi deum quem pro auctoribus amabat velle  
magis siebat Igitur ubi cuicunque etat et ipsa in  
deo et deus in ea iocundabatur qua ipsa iocu-  
ditate felix hoc per certis ubique fieri cupie-  
bat quod sapientie dei potissimum placere in-  
telligebat Hec Anselmus Et est notabile quod  
dominus suos primo de civitate eduxit. scilicet eos in  
betham duxit. tertio eis benedixit. quarto  
ascendit in quo datur intelligi quod peccatum pri-  
mo educit de peccato. scilicet ipsum in betham  
id est in domum obediencie ducit statum eius  
mutando. tertio ei benedicit gratia replendo.  
quarto ascendit. id est ascendere facit ad supradictum  
transferendo Et ascendens dominus ihesus duxit se  
cum illam multitudinem nobilem scilicet captiuam  
captivitate id est captiuos a captivitate inferni  
quod secundum victor eduxerat a celi apta iam porta  
pandens iter ante eos se sequentes ut nichil  
as pro beta diperit exules introduxit in reg-  
num prius sui coquiles illos faciens angelorum  
et domesticos dei. quatinus et ruinas angeli  
reas restauraret et eterni prius honore cumula-  
ret et se triumphatore ostenderet et dominum exerci-  
tum coprobaret Dominus itaque gloriosus condic-  
tus et rubicundus splendidus et gaudiosus pre-  
cedebat eos viam eis ostendens et ipsi sequen-  
tes cum cantantes et iubilantes Interim at mi-  
chael positus padisi pates ad priam celicam  
muciauit quod dominus ascendere ad eam. Et ecce de-  
cetes et seruant per acties suas unus ex eis non  
remansit quod domino suo obuiam non remiret Et incli-  
natus se cum omni reverentia quod poterat eum cum propheta  
mis et canticis ineffabilibus deducebat. Quis  
ei possit carus et iubilos quod ab ipsis siebat expli-  
cavit et quod possit habere gaudiū enarrare. Et illud  
gaudiū quod dicere possit quod tamquam spūs quod scilicet  
fimi prius haberunt cum habeti ad iubilē occurserit  
Potes iubilabat et psallebat nam iuxta prophetam a  
scendit deus in iubilato et quod marie referit ad vocem  
iocunditatis redemptorum cum ipso ascenderet quod per vocem  
laetabili clamauerunt in tribus et dominus in  
voce tubae quod referit ad sonum predicatoris apostolorum quod  
sicut fuit eis iniunctus domino dicente eutes in modum  
vniuersitatis predicare euangelium omnibus creature et tunc ei in  
debet tanta exiuit sicut etiam per prophetam sci recepto est  
Cumque peralleretur tanta ageli quod ait beatum dominum iunctis  
manibus deuote et sursum animi percepit erectis et nu-  
midula sub pedibus ascendit et oves beatam familiam  
iunctis manibus cum domino ascenderunt Dominus at ascen-  
dere quod a chorali angelorum ipm precebant quod a  
sequerantur alii a deo tristis alii sumptus cum ipso  
comitabantur simul et cum beatis animabus.

**A**scendebat vero dominus plane et merose aperte consolacionem mattis et discipulorum quousque poterant videre eum Ex tunc autem nubes lucida et candida suscepit eum ab oculis eorum carnalibus quod claritate nubis circumdata vltius non est visus ut quod cestum secundum carnem nouerant ultra iam sic non noscerent. Ascendit usque ad nubes ea forma quam annam passionem habuit susceptus autem a nubibus ea qua in monte apparuit Quasi in globo baule nubis ascendit non per modum vehiculi et quod si ad ascendendum egredet ministerio nubis quod sua propria virtute ferebatur sed per modum obstatuli ut ab oculis mortalium non videbatur Et ut per hoc ostendetur quod omnis creatura patata est obsequio suo creatori nubes enim que subtrahit eum ab oculis inspicientem et angeli assistentes ibi ostendebant quod creatura corporalis et spiritualis subiecta est obsequio christi Et tunc in momento cum omnibus angelis et partibus sanctis erat in patria celestis beatitudinis Ascendit ergo christus et per nubes celos perne transassumptus est in celum ethereum seu empyreum non virtute alia sed propria tum ratione humani carnis gloriose quod corpus gloriosum obedit ad nutrum animae quantum ad motum localiter per dorem agilitatis que est in tali corpore. Unde non curru non angelis sublevatus legitur quod qui fecerat omnia super omnia sua virtute ferebat Enoch vero angelis translatus est et helyas curru subiectus est in celum aereum non virtute propria quia hoies puri erant et virtute indigebant aliena et quia eorum corpora nondum sunt glorificata. Stabat autem mater et discipuli et magdalena et alii intuentes in celum euntem illum dominum apparebat oculis eorum. Unde Ambrosius. Preceperant beatum apostoli totum suspensus corpore et ascendentem ad celum dominum quod in Christu non poterant oculis sequerantur. Et licet ad descendum salvatorem visum humanum defecisset fidei tamen deuocatio non deficit Usque ad nubes enim deducunt Christum oculis usque ad celos autem Christo fidei deuocione conitantur. Unde ait apostolus sciens fidem nostram in celis esse cum domino Nostra autem conuersacio in celis est. Hec Ambro. O quid erat videre dominum sic gloriose ascendentem. Et si quis potuisset audire et videre illos beatissimos spiritus et animas sanctas cum eo piter indecentes forte per gaudio anima illis a corpore separata fuisset et cum eis etiam piter ascendisset. Cumque iam dominus subtractus esset ab oculis et conspectu eorum adhuc tamen suspensis vultibus intuebantur in celum Propterea duo angeli in forma virorum steterunt iuxta illos in vestibula

albis ut gratulacio monstraretur ex ipsis in dumentis et dixerunt eis. Vixi galilei quid statim hic aspicientes in celum Galilea apostolorum patria fuit unde et vestri gallilei dicuntur. Ac si dicentes statim hic et in celum aspiciatis quasi oblitio quod facere debatis Redite in civitatem et expectate permissionem prius sicut dictum est vobis sicut dicitur nec expectate Ihesum ut modo redeat sed in fine tempore sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Id est sicut baulis nubibus vidistis eum in celum ascendentem sic baulis nubibus videbitis eum in aere ad iudicium descendente et quemadmodum vidistis eum ascendentem in celum in forma humana cui competit videti oculis corporibus et moueri de loco ad locum ita veniet in eadem forma et carnis substantia ad iudicium quod sicut fuit iudicatus in forma humana sic veniet ab iudicandum mundum. Recupertus iudicatus fuit in forma humana passibili auctoritate autem in celum et veniet ad iudicium in forma humana gloria et impossibili. Unde Augustinus. Sic veniet quemadmodum vidistis eum tunc in celum id est in forma humana in qua iudicatus est iudicabit ut etiam illud alphabetum impleatur vide ut in quem pupugerint Eccliterum. Itaque si redditur eum credimus nos expectare debeamus ne sic nos comprehendat aduentus illius non suspicentes sicut comprehen dit nunc castigatio delinquentes coherence namque presentium ymaginem habet in se futurum. Cauendum est ergo ne si presenti verbere non corrigitur futura severitate damnemur. Nec Augustinus. Considera hic quomodo dominus Ihesus de suis sollicitus fuit Nam statim cum euanuit ab oculis eorum misit angelos suos tum ut mestos de absencia domini consolarentur et confortarent tum ut eum recte ascendisse in celum scilicet in regionem angelorum demonstrarent non sicut enoch et helyas qui translatis sunt in paradisum terrestrem qui licet emigrans sit tamen tam per tingit sub lunare regionem tamen ne diuicius ibi morarentur et nimis ibi stantes fatigarentur sed potius recedentes promissum patris expectarent Angelis itaque dispensantibus ipsi in loco ubi stetuerunt novissime pedes eius adorantes Christum scilicet deum et dominum ut deo prostratione vmitum reverenter sunt a monte qui contut olueti propter copiam olivarium sabbati habens iter id est itinere sabbati scilicet spacio miliarum distans ab iherusalem quia non ampliori spacio licet eis progredi in sabbato de villa vel civitate in qua erant sed circa per mille passus deambulare poterant Veteris editionis habet a monte trium luminum

Sic autem dictus est mo<sup>s</sup>is o*liu*cti · quia se  
nd<sup>o</sup> de ex pte occidentis illuminabitur igne te  
pli vbi etat ignis iugis in altari mane a pte  
orientis primo ex*spiebat* radios solis a*nq*  
illuminaret ciuitatem · habebat etiam copiam  
olei quod est lumenis fomentum · Et regassi  
sunt i herusalem cum gaudio · quia oia miste  
ria erant impleta in cristo · letantes de dei et  
domini sui glorificatione · quem post trium  
phum resurrectionis etiam celos cognouerat  
penetrasse · de humani generis completa re  
demptione · de restauracione ruine angelorum  
de dejectione demonum de confusione iudeorum  
infidelium · de spiritu sancti promissione de  
humane nature exaltacione · de certa spe gene  
ris resurrectionis et ascensionis future ex quo  
en caput resurrexerat et ascenderat · idem et  
de membris pro certo sperata poterant Hanc  
aut uultimam processionem discipulorum p*ro*  
ihesum · quia unamiter sunt egressi et postea  
una nimiriter sunt egressi representant ecclesia  
dominicis diebus egrediendo de ecclesia et re  
deundo ad eam quasi de iherusalem redies in  
iherusalem · Unde in eo q*uod* de ecclesia egredi  
mur crucem domini preferendo · representan  
tus · q*uod* illi egressi sunt pre*re*ante crucifixo  
in eo aut q*uod* cum cruce domini redimus licet il  
li sine crucifixo redierunt · representamus q*uo*d  
ait · vobiscum sum usq*ue* ad consummationem  
seculi · quia licet non redierit crucifixus cum  
eis presencia corporali rediit tamen a*ui* eis pre  
sencia spirituali In primitua aut ecclesia h*ab*  
modi representacio hebat quinta feria q*uod* tunc  
solempnis erat pro veneracione ascensionis  
hac p*rima* feia scilicet dies dominica pro re  
uerencia resurrectionis · Sed quia supuene  
runt festa sanctorum · et celebitate tot festa e  
rat quasi onerosum · ideo solempnitas q*uoniam*  
ferie est sublata · et processio ad dominicam  
translata · De loco aut ascensionis dicit sup  
plius ep*us* iherosolitanus q*uod* cu*m* ibi pos  
tea edificata e*st* ecclesia · locus ille i quo ste  
retunt cristi ascendentis vestigia nunq*ue* potuit  
sterni paumento postmodum · ymo reflie  
bant marmora in ora collocantum · Calcati  
etiam a domino pulueris hoc dicit e*st* docum*e*  
tum · q*uod* vestigia impressa cernuntur ibide · et ea  
deinde adhuc sp*em* volut impressis vestigijs terra  
custodit Et ut ait beda cu*m* terra ead*e* a cred*e*  
tibus cotidie minuatur t*ha* ead*e* vestigia pris  
tinum statu cotinuo recipiunt Nec summum  
ecclesie ecau*m* apter*em* mei corporis meatum co  
tegi potuit · sed a terra trahitus cristi usq*ue* ad  
celum patet Adhuc est ibi ecclesia in q*uod* sole  
bant e*st* migr*is* monachi cu*m* abbate · et e*st* ibi se*ce*  
egypciace sepulchrum et locus vbi apostoli co

posuerunt symolum · Tunc descendunt a  
postoli cum m*is* d*m* et alijs mulieribus ac di  
scipulis in cenaculum motis Lyon · et ibi mo  
tabant expectantes promissionem · prout  
a d*m* etat e*st* mandatum Ibi est locus v*bi*  
beatus matthias inter ascensionem et penthe  
coste fuit loco iude in apostolum electus Et e  
rant omnes unanimiter in oratione p*re*seu*nt*  
tes · et assidue debit*is* horis sine intermissione  
orantes · et per orationem ad receptionem  
spiritus sancti se preparantes cotidie ut pro  
missum metentur accipe Et quamvis dictu*s*  
sit q*uod* etant p*re*seu*nt* in oratione et non fit  
additum in ieiunio · quidam tamen a festo a  
scensionis usq*ue* ad pentecosten ieiunant ex*pe*  
culo apostolorum quos aiunt ieiunasse in spa  
cio illo · quia dictum est in euangelio · rem*et*  
d*ies* in quib*us* auferetur sponsus ab eis · et  
tunc ieiunabunt Orabant ergo et ieiunabat  
quia christus sponsus ab eis ablatus carne re  
cessit Et erant semper id e*st* communiter vel frequenter  
in templo quod est locus orationis laud*at*  
es deum de beneficiis suis · et benedic*entes* id  
est magnificantes de promissis diuinis · et o  
lantes deuote pro recip*ed*is spiritus sancti do  
nis vel laudantes deuin de propria sua beatitate  
in se ac pro domini sui glorificatione et ascensi  
one et benedic*entes* id e*st* gracia agetes de bo  
norum suorum communicione ac pro sp*iritu* san  
cti promissione et eorum p*ro* angelos facta con  
solacione · Non aliquo mundano distractiun*t*  
tur · sed omnibus conceptis iugiter diuinis lau  
dibus instunt · ut in loco orationis · et inter  
laudum deuotiones p*ro*missum sci spiritus ad  
uentum p*ro*pt*er* et pat*er* p*ro* omnia cordibus  
expectent · Vici*ssim* quidem habitabant mo  
in templo ab oratione · mo in cenaculo ad cete  
Vnde hoc aduerba*m* semper dicit ibi frequenci  
am et oportunitatem non modo suo d*u*tationem  
continua · Quos nos imitantes i lacria vita sp*iritu*  
degamus · laudantes de*u* et benedic*entes* Sic  
om*ni* et nos cotidiana illius metebimur bene  
dict*o*e sublimati si cotidie triumphalis illius i  
celum ascensionis memores laudates et bened*ic*  
entes in iherusal*em* id e*st* sup*ne* pacis sp*iritu*  
ac desiderata visione quiescimus et o*ra*tes ut  
dona ip*su*s recip*e* possimus similes ho*bi*bus  
expectantib*us* d*m* suu*m* qu*uod* reuertat a nup*c*is  
V*n* Beda Et semper et in loco hoc marie fra  
tres carissimi memisse nos dec*et* sermons d*m*  
q*uod* discipulos glorificas b*ea* in*qt* oculi q*uod* videt  
q*uod* vos videtis q*uod* etem dicere q*uod* digne valeat  
co*gitare* qu*uod* b*ea* compunct*o*e o*cl*os ad t*ra* deflex  
erunt · quibus ip*m* que adorabat celi regem  
deuicta mortalitate quam assupserat ad pa  
re*ne* claritatis solu*m* iam redire co*sp*erant ·

Quam dulces lactimas qualia spe et ieticia  
seruantes pro ingressu celestis patrie fuderunt  
quo deum ac dñm suum partem sue nature iam  
ferre ceerneant. Merito ergo tali spectaculo  
refecti postquam adorauerunt ubi steterunt pedes  
eius postquam vestigia que nouissime hixit lacri-  
mis rigauere profusis confessim redicere iher-  
osolimam ubi aduentu sancti spiritus expre-  
sare sunt iussi. Et ut digni celestibus promis-  
his existent erant semper in templo laudan-  
tes et benedictentes deum scientes certissime quod  
illa solummodo corda spiritus sanctus inuise-  
re et inhabitare dignatur que locum orationis  
frequentantia que laudi et benedictioni domini  
ne videbunt esse dedicata. Unde et in actibus eorum  
legitur de ipsis Huius omnes erant unanimiter  
presentes in oratione. Quod nobis est testimonium  
operis apostoli solleter imitandum. vi  
delicet ut quod celestia promissa habemus. quod p-  
hys accipiendo sedulo supplicare precipimus  
et omnes ad orandum conueniamus et in oratione  
presentamus et unanimi dominum deuocione pre-  
cēmus. Nec dubitandum est quod sic nobis orati-  
bus prius conditor auditum accommodare et spi-  
ritus sui graciā nostris quoque cordibus insu-  
dere dignabitur. quod nos quoque beatos faciet  
doulos et si non ut apostolorum quod cōmōdate  
in mundo minimum quod docētem et miracula fa-  
cientem. quod post triumphum mortis resurrexisse  
atque ad celos redeunte videre meruerunt:  
certe ut eorum de quibus thome apostolo dicit  
quod vidisti me credidisti. bene qui non vide-  
runt et crediderunt. Cunctis eternis credentibus  
sive illis qui incarnationis eius tempore nasendo pre-  
cesserunt. sive hys qui in carne eum viderunt  
sive nobis qui post eius ascensionem credimus  
comunis est eius hilarissima promissio. qua  
dicit Beati mundo corde. quoniam ipsi deum vi-  
debunt Hec Heda. Dominus ergo ihesus cum  
pniuersa predicta felici multitudine a piens  
ianas paradiisi usque tunc humano genti clau-  
sas intravit triūphaliter et gaudenter in eas  
Ascendit autem in celum empyreum super omnes  
alios telos. uno super omnem spiritum beatum  
et omnem creaturam et supra id quod non minat  
in hoc seculo vel in futuro. Et nota quod triple  
est esse celum insinuat apostolus. ubi fateur  
se raptum usque ad tertium celum. Inter quos  
celos secundum augustinum est corpore sole luna  
et stellis ornatum. secundum est spirituale spiritibus  
angelicis deputatum. tertium est supintellectua-  
le soli diuinitati appropriatum. Ad hoc tertium  
raptus fuit paulus: quia non ad rationem cor-  
porum celestium nec ad cognitum celestium spi-  
rituum. sed ab contemplacionem nudam diuini-  
ne essentie raptus fuit secundum Augustinum. et in hoc

celum ascendit christus. Et sedet a dextera dei  
non quod sessio dei intelligatur corporaliter ut celi-  
tus homo sedeat a dextera et pater a sinistra  
sed dicitur sedere propter iudiciam patrem  
quam a patre accepit quod sedere iudicatis est. De  
de autem a dextera si referatur ad christum ratione  
deitatis. sic ista sessio importat equalitatem  
cum patre. quia conregnat patri in equalitate  
maiestatis secundum deitatem. secundum quam filius est  
patri equalis. Si autem referatur ad christum ratione  
humanitatis hoc potest esse duplicitate. uno  
modo in quantum est unita actualitate ipsi deo: et  
sic ista sessio importat quandam associationem  
honoris: quia eadem veneracione veneratur  
humanitas in quantum unita ratione cum ipso deo  
estate. sicut vestis regia cum ipso rege quando est  
ea actualiter induitus. et sic christum in dextera  
dei patris sedere est humanitate in gloria diuina  
mitatis requiescente. alio modo secundum se: et sic  
sedere a dextera patris designat esse in potentia  
eius bonis. sicut dextera est pars nobilior et po-  
tior corporis. Merito christus dicitur sedere ad dexteram  
dei. sedere quidem quia laborauit. ad dexteram autem quia in similitudine diu fuit. dei  
vero dicitur quia post abiectionem merito glo-  
ria sequitur. Dicitur ergo sedere quod equalis est  
patri in potentia iudicandi. dicitur et stare quia  
suis iuvat in malitia patrum. Nos certe dominus christus  
a dextera patris sedentem. quod credimus eum  
regnantem et quiescentem que notatur per sessio-  
nem. stephanus autem videt eum a dextera dei  
stantem. quia in tribulacione positus habuit eum  
protegatorem et suscipitorem que notatur per  
stationem. Sicut enim sedere quiescentis est et  
iudicantis ita staere pugnatis et adiumentis. Se-  
dens ergo ad dexteram patris iugiter vulnus  
benignissimi patris apparet et vulnerum que  
pro nobis pulit cicatrices ostendit ad iter plu-  
natum pro nobis. Omnes vero sancti patres  
et beatissimi spiritus: iubilabat cora deo lau-  
des. Si enim moyses et filii israel post transi-  
tum maris rubri. cecinerunt carmen domino.  
et maria prophetissa soror eius et relique mu-  
lietes eam sequentes canebant domino in tympanis  
et choris. quanto magis modo oes hoc  
faciunt cunctis aduerbitibus super patris. Oes  
igitur ibi constituti psallunt. omnes cantant oes  
exultant. omnes letantur. omnes gaudent. oes  
iubilant. omnes manib[us] plaudunt. omnes tri-  
pudiant. omnes locutani sunt. Vnde nunc in super-  
na iherusalem auditur cantum leticie et per omnes  
vicos eius ab omnibus dicitur alleluia. Nun-  
quam ab origine mundi tale festum et tam so-  
lemne pascha celebratum est in patria. nec  
in qua erit nisi forte post diem iudicij. cum  
oes ibi cum corpibus gloriosis presentibus electi.

Magnum itaq; et solemnis est hoc festum.  
Nam quicquid deus vsq; modo fecit .fecit ut  
ad hunc diem pueniret .Celum et teria et oce-  
nia que in eis sunt facta sunt propter hominem.  
homo autem propter gloriam habendam celesti-  
m .ad quam vsq; nunc pertinet post pccm  
non poterat .quantu[m]q[ue] iustus essem  
ergo omnia completa sunt in ascensione mag-  
nificus valde est dies iste Hodie n[ost]r[us] quippe  
dies proprio est festum solemnisimum dñi  
ihesu quia hodie incepit sedere ad dexteram pa-  
tris et requiem caye a labore sue p[re]g[ra]d[ation]is .  
Est etiam proprie festum omnium supernorum  
spirituum quia de domino suo quem ante ibi  
in humanitatis forma non viderant nouum  
suscipiunt gaudium .et quia hodie primo i-  
cipiunt restaurati ruine ipsorum in tanta mul-  
titudine beatorum .et cognoscunt numerum su-  
um per peccatum diminutum per dominum ihesu  
reintegrandum .Si ergo gaudium est in ce-  
lo coram angelis dei super uno peccatore penite-  
tia agente .quale putamus gaudium eorum  
fuisse .quando tot milia animarum sanctorum  
ad suum videtur consorcium transire Etiam  
proprie est festum patiarum prophetarum  
et aliarum animarum sanctorum .quia ad su-  
pernam patriam hodie primitus intraverunt  
Si ergo festum facimus de aliquo sancto ad  
celos migrare .quanto magis de tot milibus  
et quanto magis de sancto sanctorum Est etiam  
festum dñe nre .que filium suum virginitatem  
in ea carne quia de se assumptam nouerat tota  
oculis suis gloriose sic vidit tanquam deum ven-  
erum super excelsa descendere .et omnes celos  
dominandi uite penetrare .ac in dei pris cōcessu  
ascendendo pertinere .Est etiam nichil omi-  
nis proprie festu nostru quia humana natura  
hodie super celos est exaltata .et homo proditus  
ad regna celestia et ad societatem angelorum  
per dñm ihesum est reuocatus Ipse enim dei filius  
qui eruit a patre non per loci mutationem .sed  
per eternam generationem et personaliter distincti-  
onem .hodie reliquit mundum quantum ad personalia  
corporalem .et iuit ad patrem faciendo naturam  
mortalem patrem glorie confortare .igitur valde  
solemnis est dies iste .et aia que dñm ihesum  
bene diligenter merito hodie exultaret Si di-  
ligeretis me iquit .gaudetis utique quia va-  
do ad patrem Vnde leo papa dicit quidem dñs  
ihesus discipulis suis Si diligenter me gau-  
detis utique quod vado ad patrem Vobis ei hec  
prestatur ascensio .et super omnes celos ad pa-  
tris dexteram collocanda .restra in me humili-  
tas eleuatur Vnius enim vos nichil .et factus  
sum filius vobis ut vos filii dei esse possitis Quia  
igitur christi ascensio nostra projectio est ; et

quod processit gloria capitatis eo spes vocatur  
et corporis dignis dilectissimi exultemus ga-  
dibus : et pia p[re]cierum actione letemur .  
Hodie enim non solum paradisi possessores firma-  
ti sumus .sed etiam celorum in christo superna  
penetravimus .ap[osto]la adepi p[er] ineffabilem  
christi gratiam .qua p[er] dyaboli amiseramus iniu-  
diem Nam quos vitulentus inimicus primi  
habitaculi facilitate deiecit eos sibi corpora-  
tos dei filius ad pris dexteram collocauit Ut  
et Aug[ustinus] .Hodie fuit audistis fratres dominus  
ihesus christus ascendit in celum .ascendat cum  
illo et cor nostrum Sicut enim ille ascendit nec  
cessit a nobis .sic et nos cum illo iam sumus  
spiritus nondum in corpore nostro facti sit quod p[ro]mittitur nobis Cum ascendit in celum nos ab  
illo non separamur Non nobis inuidet celum sed  
quodammodo clamat .mea membra esto te si  
ascendere vultis in celum In hoc ergo omnes  
intercessum vobis in hoc votis omnibus estu-  
emus In hoc meditemur in terris quod conpu-  
temur in celis .Tunc exuamur aie vestimenta Facile cor-  
pus levabitur in alta celorum .si non premit  
spiritus sarcina p[er]sonarum Et iterum .Quia vero te  
portali christi personalia viduati sumus ad eternam  
eius visionem tota intercedere festinemus ei quod di-  
camus Tibi dixit cor meum quoniam vultu tuum  
vultu tuu dñe regna .tota namque dispensacione huai-  
tatis Christi nihil aliud fecit nisi ut iterum nos ad  
superna dirigat et ex parte nostra mortalitatis ad mai-  
festam visionem sui producat ac productos eterna vul-  
tus sui gloria faciat Et iterum Ihesus sollemnita-  
tis hoc est vobis ut spiritus ad dexteram pris iam regnare  
cedat .et iterum eum qui gemis pretutum a caritatis  
se et specie spiritus sequitur ut cuncta didicit regnum deo-  
p[er] nos finis cum eo regnum Ascenda cum Christo ita tu  
corde ut cum dies promissi aduenient sequitur et  
corpe H[oc] aug[ustinus] Vnde etiam greg[orius] Vnde fratres km[erita] o[ste]r[us] ut  
iudee sequitur corde vbi eum corpe ascendiisse cre-  
dimus Deinde ita tanta fugiam? Nihil iam nos  
delectat in similitudine p[re]dicta h[ab]emus in celo Et si ad h[ab]en-  
tiam amoris Nos autem delectat de similitudine nre Christi ipso qui  
debet ihsus Christus dñs n[ost]rus H[oc] greg[orius] ascendit g[loria] Christi  
ut corporaliter personalia subtracta prouocet affectionem nre  
et toto corde eum desideremus .Et id quod sursum sunt quoniam  
quod ad vi intellectuam quod sursum sunt sapientiam quod  
ad vi affectuam Sic ascendit corde miles quodam  
qui in p[re]tib[us] vultu tamquam oia loca in quibus salvator  
nre fuerat sollicitate cum lacrimis visitauit et dum oia  
scam loca devote perquisivit vultu rexit in morte oli-  
ueti unde dñs ascendit vbi p[er] loquaciam oratione cum lacri-  
mis dixit Ecce domine ubique quesumus te di-  
ligenter vnde dum venisti ad locum vbi celos  
ascendisti nescio ubi amplius te requiram

Jube ergo spiritui meum suscipi ut ad dexteram prorsus videam te residet in gloria. Et hys dixit: spm suum sibi dolore reddivit. Sic et nos dum per singula sua opera et virtutem exercitamus quodramus ut tandem ad eum ascendere valeamus. Ascensio domini olim in scala iacob prefigurata fuit quod una extremitate terrena et alia celum significabat. et angeli per eam descendebant et ascenderbant. Sic cœlus de celo descendit et reascendit: quoniam celestia et terrestria reunire voluit. Oportebat enim per mediatorem dei et hominem deus et homo esset: qui ait patrem inter deum et hominem reformare non posset. Deus enim altissimus est et homo infimus erat. et ideo christus inter celum et terram scalam faciebat. Descenderunt autem angelorum illam. non habens apposito et reascendunt aias nostras in celum reportando. Hanc etiam confessionem christi probauit. quoniam gabalam de una oue ex centum prodita et inuenta prodicauit. Quis una prodita est: quoniam homo mandatum dei transgressus est. Deus autem non aginta nouem id est novem chodus angelorum in celo dimisit et veniens in hunc mundum hominem proditum per triginta tres amos consumuit et in tempore se fatigauit: per deum corpore suo sudor sanguineus emanauit. Inuenient autem ouem super humeros posuit et portauit: quoniam crucem per peccatis nostris propter humeros baualuit. Amicos ad coquendam hibi multauit. quando cum homine ascendit et omnem celi arietem letificauit. Nec etiam ascensio domini olim fuit in translacione belie prefigurata. Helyas legem dei in iudea predicauit. et trias gressores legis audacter increpauit. propter quod magnam sustinuit a iudeis persecutoribus. sed apud deum meruit in paradiso translocationem. Ita christus in iudea viam veritatis docuit: et propter hoc a iudeis multas persecutions sustinuit. sed deus illum super omnes celos exaltauit et nomine quo est super omne nomen illi dedit. Oportebat enim patrem christum et ita intrare in gloriam suam. et multo magis oportet nos tolerare propter vitam eternam.

## Oratione

**I**hesu corona ex celo qui resurgens a mortuis ad patris ascendisti dextera. trahere ad te mentem meam ut et solum ardenter desiderem et inquiram. Da queso toto desiderio meo et studio tendere quod credo ascendisse ut in presenti quidem miseria solo teneat corpe. tecum autem sum cogitatione et auditu: ut ibi sit cor meum ubi tu es thesaurus meus desiderabilis et amabilis. Trahe me post te: ut per tuam gratiam de virtute in virtutem ascendens te deum deorum videre merear in syon. Amen.

De scriptura euangelice ac fidei fine et utilis Capitulum LXXXIII

**V**nde et multa alia signa et facta in multitudine incomprehensibili existentia preter ea quod ab euangelistis sunt scripta: que fecit ihesus in terra i se et in alijs tantum actibus cordis propriatis et opis ante suam resurrectionem et per eandem que per multitudinem sua non sunt scripta. Que si scribantur per singula quo ad facta particulatio et condiciones et virtutem eorum. nec ipsum arbitror mundum id est homines huius mundi capere posse libros quod essent scribendi. Non enim spacio locorum credendum est mundum capere non posse: quoniam in eo scribi non possunt si scripta non ferret. Sed capacitate intellectus legendum et audiendum et quo ad incredibiliter infidelium et quod ad insincerum et sensum comprehendendi fortasse non possunt. Facta enim et verba christi non sunt homines tantum sibi dei qui ista humanitas erat organum diuinitatis. et ideo non potest ab plenum ab hominibus explicari vel etiam comprehendendi. quod patet ex hoc per a proprio ecclesie experientia sancti et doctores libros scribere ad explicationem verborum et factorum christi et adhuc ad plenum non sunt elucidata. Vnde si mundus duraret per mille milia annorum et supra libri scriberetur numerus ad plenum elucidarentur quia sicut dictum est facta sunt et dicta dei. que sunt non habent comprehensibilitatem. propter eosque excellenciam respectu intellectus nostri. et ideo debemus subiungere et captiuare intellectum nostrum in obsequum christi: ut ei assentientes per fidem que est in enigmate tandem veniamus ad contemplandam facie ad faciem. **Vnde secundum Crisostomum.** Nec iohannes nec alij euangeliste oia dixerunt sed que erat sufficiencia attrahere ad fidem audientes. Quoniam quod non creditur ihesus que dicta sunt neque pluribus attendet: quod vero hec suscipit nullus indigebit alio in fidem rationem. Tantum tamen conscripserunt: quantum ad fidem credendum sufficeret posse cognovet et ideo pauca de pluribus eleguntur. ut facilius intelligantur. diligenterque queratur fide credantur. et memorie tradantur. **Vnde Augustinus.** Cum multa fecisset dominus ihesus non oia scripta sunt. electa sunt autem quae scribentur. que saluti credendum suffice videbantur. Hec Augustinus quidem euangelij et omnium euangelistarum est eadem scilicet sancte trinitatis mysterium: christus secundum diuinam et humanam naturam. dicta et facta eius aliorum quae facta et dicta ad ipsum omnes enim agunt de istis et materia istorum. Intencio vero et finis omnium est per christum gesta et doctrinam fidem de eo astuere. quod ex fine liberis iohannis predictis vidi dicere. Hec autem scripta sunt ut credatis scilicet fide formata caritate quod ihesus est christus filius dei scilicet naturalis in potentia si equaliter et per osculationem id est in deitate quod natura divina est idemlibet iste.

**L**e data in quam corde od iustiam et ore  
confiteamini ad salutem. ope ostendentes ad  
fructum vite. qd fides sine operibus mortua  
est. Ecce scripture utilitas sciz effectus fidei:  
ad hoc em ordinatur tota scriptura noui et va  
teris testamenti. Qua autem utilitatem ex hac  
credulitate consequamur manifestatur cu sub  
iungitur. Et ut credentes vitam scilicet eternam  
in qua clare videbitur qd nunc creditur ha  
beatis nunc in spe et in futuro in te vel ut cre  
dentes vitam habebitis. hic via iusticie qd  
habetur p fidem: iustus em ex fide viuit et in  
futuro vitam spei que habebit p gloriam et hoc  
in nomine eius id est per fidem nos christi qd  
non est aliud nomen sub celo datum hoibus  
i qd oporteat nos salvos fieri. Virtute g nois  
christi salvatoris habetur vita eterna. Unde io  
hannes. Hec est vita eterna ut cognoscant te  
reum deum. et quem misisti ihesum christum.  
Finis itaq; id est finalis causa euangelij est  
sane credere perfecte diligere sacramentis in  
signiti. et horum trium finalis causa est vita  
eterna. Ad hec quippe adipiscenda. fuit inten  
cio scribere et predicare euangelia. Veteris qd  
dei testamenti intentio est nouum figuris et e  
migmatibus demonstrare. euangeli autem ad e  
terne beatitudinis gloriam mentes humanas  
accendere. Fides ergo catholica id est universalis  
omnibus est necessaria. ad vitam et salu  
tem eternam fidei succedit spes. et spei succe  
dit beatitudo caritas autem etiam fidei et spei decen  
tibus permanet et augebitur. et ideo maior  
hijs esse dicitur. Que vero credenda sunt ex  
symbolo habeti pnt. Est em symbolum. con  
pendiosa collectio omnium ad salutem specta  
cum. Sunt autem symbola. primum aposto  
lotum. secundum niceni concilij. tertium athanasij.  
Primum factum est ad fidei instructionem. se  
cundum ad fidei explanacionem. tertium ad fidei  
defensionem. De primo ergo in quo est fi  
dei fundamentum. hic videamus solum: qd  
hoc magis est ad propositum. Vbi sciendum  
qd respectus habeatur ad eos qui ediderunt  
hoc symbolum. tunc articuli sunt duodecim.  
secundum numerum duodecim apostolatum.  
Si autem consideremus que radicaliter sunt cre  
denda. tunc articuli sunt quatuordecim. quo  
rum septem spectant od diuinitatem. et sep  
tem ad humanitatem. et hec signata sunt in  
septem stellis et in septem candelabris aureis  
in quorum medio ambulabat filius hominis.  
Sunt igitur septem articuli fidei. qui pertinet  
ad diuinitatem. Primus est unum deum esse  
qui notatur ibi credo in deum. Credere deum  
est credere deum esse scilicet quia est. credere  
deo est credere verbis eius. et sacre scripture;

eredere in deum est credendo deum fide et affec  
tione seu fide p dilectionem opante in ipsum  
tendere et ire ac membris eius incorporari. Se  
cundus est patrem esse deum. qui notatur ibi  
patrem. quod hic personaliter tenetur. pater  
vero essentialiter tenetur ubi agitur de patri  
mitate adoptionis qua paternitate ipsa tri  
nitatis pater est honor. vel creationis qua pa  
ternitate tota trinitas pater est tam honorum  
quam malorum. omnipotentem appropriate  
quamvis qd filius sit omnipotens. spiritus sanctus.  
quia potencia appropriate attribuitur pa  
tri et habet sapientia filio. et bonitas spiritui  
sancto. creatorem celi et terre. ubi p celum et  
terram intelligitur tam spiritualis qd corporalis  
creatura. Creare quippe seu creatorem esse po  
tius sonat potentiam qd sapientiam vel bonita  
tem. qd opacio egreditur a potencia. et ideo  
appropriate attribuitur create hic paternitate  
potencia. cum tamen credit omnia pater p fi  
lium cooptante spiritu sancto. qd indivisa sunt  
opera trinitatis. et tote tres personae unus sunt  
creator. Tercius est filium esse deum qd notatur  
ibi et in ihesum christum. que duo nomina fre  
quenter coniunguntur in novo testamento: qd  
unum scilicet ihesus qd interpretatur salua  
tor ex pmit eius diuinitatem nam in quantum de  
saluator est reliquias scilicet christus qd interpre  
tare vinctus exprimit eius humanitatem: qd in  
quantum homo vinctus est p consortibus suis  
filii eius unicum id est naturalem non adop  
tuum vel unicum dicit quia non est filius unus  
filius in quantum deus et alius in quantum ho  
mo sed unus christus in duabus natureis scz dei  
tate et humanitate et tribus substantiis scz dei  
tate aia et caene vintus et filius domini nostri  
habet em pater dominus est omnis et omnipotens  
ita et filius quod intelligatur secundum deitatem  
quia proprius humanitati christi collata sit omni  
scientia: non tamen omnipotencia. Quartus  
est spiritum sanctum esse deum. qd notatur ibi credo in  
spiritu sancto. et circumloquitur hec vox spiritus  
sanctus qd tenet deonaliter terciam personam  
in trinitate qd at in vi orationis tenet essentialiter  
sumit et conuenit trinitati. Sic ergo patet qd  
predicti quatuor articuli sunt de diuine essente vni  
tate et personarum trinitate. Quintus est credere re  
missionem peccatorum hijs qui sunt in ecclesia qd  
notatur ibi. Sancta ecclesia catholica secundum  
comunionem: id est credo secundum ecclesiam catho  
licam huc militatem huc triumphante esse comu  
nionem id est congregacionem vel societatem  
sanctorum. Vel sic credo secundum ecclesiam adhuc  
in terris militatem et credo sanctorum communion  
em id est associationem in celo scilicet esse ecciam  
triumphante. qd diceret credo ptraq; ecciam.

Est autem sancta ecclesia in tres diuisa: una est in mundo que est adhuc in timore et expectatione alia est in celo que est in timore et expectatione. Tercia est in purgatorio que modo se habet. Quae est in expectacione cum adhuc gloriam presentem non habeat. Et tamen sine timore quae habent libertum arbitrium in bono confirmatum. Catholicorum grece latine sonat universalis. Et dicitur universalis duabus de causis quae universaliter predicata per quatuor partes terre. Et quae articulos habet versus universaliter quibus nullum fassum potest subesse. Si missio nem peccatorum. id est credo remissionem peccatorum fieri scilicet per deum in baptismo triplici scilicet fluminis flaminis et sanguinis. sive post baptismum in penitencia. Sextus est credere resurrectionem mortuorum. quae notatur ibi carnis resurrectionem. In qua resurrectione credendum est id est corpus quod per mortem occidit ad eundem spiritum id est ad eandem animam redditum. Septimus est bonorum remuneratio sub quo comprehendit et malorum punicio. quae notatur ibi vita eterna. Quasi diceret credo viam eternam premium bonorum et mortem eternam supplicium malorum. Et isti tres ultimi articuli ad diuinitatem pertinent. quae per virtutem diuinitatis fit peccatorum remissio que est anime vivificatione. et corporis resurrectio atque corporis simul et anime glorificatione. Alii septem sunt articuli. quae pertinent ad humanitatem Christi. Primus est credere filium dei conceptum de spiritu sancto. quae non notatur ibi quod conceptus est de spiritu sancto. id est operatione spiritus sancti. Uno enim eodem quod momento se gregata fuit illa caro assumpta a reliqua carne virginis operatione spiritus sancti et animata anima rationali. et deitas unita ei. Unde licet non denotat circumstantia cause materialis. sed per causas efficientes. Quauis enim in carnacio filii fit opus totius trinitatis. quia quod operatur una persona operantur omnes. eo quod sint in una opera trinitatis. tamem ipsa gratia mediante qua natura humana unitur diuine est donum a propria spiritui sancto qui haec gratia a propria procedit a caritate sive a benignitate dei que spiritui sancto a propria procedit. Non enim deus in quantum potest vel in quantum sapiens. sed in quantum bonus et benignus nos trahit redencionem operatus est per incarnationem. Et sicutur hic nativitas Christi in utero scilicet qua natus est de spiritu sancto. Secundus est filius dei natum ex maria virginem. quae notatur ibi. natus ex maria virgine. scilicet natum ex utero. Tertius est filius dei pro nobis mortuus in cruce qui notatur ibi. passus sub poncio pilato id est sub potestate Iudas Poncii genete. crucifixus ad distinguendu passionem eius a passi oibus aliis quae in patibulis suspeditur.